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JUDETULNEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOZIENI

noianAnr
Nr.39 din 22.12.2006

privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul fiscal 2007

Consiliul local al comunei Bozieni, judelul Neam!;
Vdzfud prevederile Legii m. 57112003 privind Codul fiscal cu modificdrile qi completdrile

ulterioare gi Normele metodologice de aplicare a Legii rir. 57112003 privind Codul fiscal aprobare
prin Hotdrdrea Guvemului nr.4412004,cu modificdrile qi completdrile ulterioare qi art. 23 din
Ordonanla de urgenla a Guvernului nr. 4512003 privind finanlele publice locale;

AvAnd in vedere prevederile HotdrSrii Guvernului RomAniei nr. 1514/2006 privind
aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele gi taxele locale qi alte taxe asimilate
acestora, piecum gi amenzile aplicabile in anul fiscal 2007 ;

Examindnd expunerea de motive a primarului comunei Bozieni , rapofful compartimentului
financiar contabil gi avizul favorabil al comisiei de specialitate;

f,indnd seama de necesitdlile de cregtere a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul
2007 in scopul asiguririi finanlArii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum gi de
condiliile locale specifice zonei, pe de altd parte.

In temeiul dispoziliilor art. 38 a1in.4 , litera ,,c" 9i art. 46 (2) litera ,,c" din Legea
administraliei publice locale nr.21512001, cu modificdrile qi completdrile ulterioare,

HOTARA$TE:

Art. 1 - Se stabilesc impozitele qi taxele locale pentru anul fiscal 2007, dupA cum urmeaza:
a) nivelurile stabilite in sume fixe pentru anul ftscal 2007, sunt prevezute in tablor-rl

cuprinzAnd valorile impozabile, impozitele qi ta,rele locale, alte taxe asimilate acestora, precun qi
amenzile aplicabile in anul fiscal 2007, constituie anexa ff. 1 care face parte integranti din prezenta
hotdr6re:

b) cota previzut\,Ia alt. 253 (!,) din Legea ru . 51112003, se stabileqte la 1 %;
c) cota prevdzutdla art.253 (6) din Legea nr . 57112003 se stabile$te la I0 %o;
d)cota prevdzutd la att.270 (4) din Legea 571/2003, se stabilegte la 3 %.
Att.2 - Se stabilesc alte taxe locale, extrajudiciare de timbru sau speciale conform anexci

nr. 2 care face parte integrantd din prezenta hotdrAre.
An. I - Bonificalia acordatd pentru plata cu anticipalie a impozituJui pe cladiri (afi. 255

alin.2), a impozttului pe teren (aft.260 alin.2) qi a taxei auto (afi. 265 alin.2) este de 10 %.
Art. 4 - (1) Majorarea anuald prevdzutd la art. 287 din Legea rc. 57112003 privind codul

fiscal, se stabilegte dupd cum urmeazd:
a) in cazul impozitului pe cliLdir,,Ia 10 %;
b) in cazul impozitului pe teren curli construcJii, la 10 %:
c) in cazul impozitelor pe teren agricol intravilan, la 10%;
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d) in cazul impozitului pe teren amplasat in extravilan, la 1002
e) in cazul taxei asupra ryrijloacelor de transport, Ia100%.
I in cazul taxelor pentru eliberarea:

f.1 . - certificatului de urbanism, Ia 10 e/o;
f .2. - utonzat)ei de construire, la l0 %;.
f.3. - autorizaliei de foraje qi excavdri, la 10 %;
f .4. - autoriza\ie de desfiinlare, Ia 1Q%;
f.5. - autorizaliei privind lucrdrile dd racorduri gi brangamente, la l0 Vo;
f .6. - avizul comisiei de urbanism q amenajarea teritoriului, la 10 yo;
f.7. - certificatului de nomenclaturA stradale, la 1,0 Yo:
f.8. - eliberarea unei autorizalii pentru des{Egurarea unei activitdti economice, la 10 Tr.
f.9. - certificatului de producdtor qi viza trimestriald a acestuia, la 10 %.

e) in cazul taxei pentru folosirea mijloacelor de reclamd qi publicitate, la l0 %;
fl in cani impozitului pe spectacol, la l0 %;
g) in cazul altor taxe locale, la 10 %.
(2) Majorarea prevdzuld la alineatul (1) se regdsegte cuprinsd in valorile stabilite in Tabloll

anexa nr. 1 Ia hotardre.
Art.5. - Pentru determinarea impozitului pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu

construclii, precum gi orice altd categorie de folosinla decAt cea de terenuri cu construclii, pe anul
2007 se aprobd delimitarea zonelor din satele componente ale comunei Bozieni, conform anexei nr.
3 care face parte integranta din prezenta hothrdre.

Art. 6 (1) Taxa pentru echipamentele delinute in scopul oblinerii de venit, se stabileqte in
sumd de 1 leu /zi pentru o perioadi de 60 de zile lucrdtoare din anul calendaristic;

(2) Lista cuprinzAnd echipamentele delinute in scopul oblinerii de venrt, esre
prevdzutl in anexa nr. 4 carc face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art. 7 Lista cuprinz6nd vehiculele lente (art. 283, alin 3 din Legea m. 57112003), constituie
anexa m. 5, care face parte integlanta din prezenta hot6rare. Taxa pentru vehiculele lente se
stabilegte in sumi de l0 lei/an.

Art. 8. Pentru anul fiscal 2007, nt se acordd facilitdli fiscale persoanelor prevdzute la art.
286 din Legea nr . 571/2003.

Art. 9 (1) Prcze(rta hotdrAre intri in vigoare gi se aplich incepAnd cu data de 01 ianr"rarie
2001.

(2) La data intrdrii in vigoare a prezentei hotdrAri, se abrogd HotdrArea nr 3412005 a
Consiliului local al comunei Bozieni privind stabilirea de impozite qi taxe locale, precum gi taxe
speciale pentru anul 2006.

Art. 10 Primarul comunei Bozieni va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor
prezentei hotdrdri.

Art. 11 (1) PrczentahotdrAre se comunicd prefectului judelului Neam! in vederea exercitdrii
controlului cu privire la legalitate gi se aduce la cunoqtinli publicd prin grija secretarului comunei
Bozieni.

(2) Aducerea la cunogtin{d publicd se face prin afigare 1a sediul Primdriei comunei
Bozieni.

de qedin{d,
Contrasemneazd penLru legalitate.

Secretar,
Dorel Bdltdtescu

Qprea



Anexa nr.2
la HotErdrea nr.12006 a
Consiliului local Bozieni

ALTE TAXE LOCALE

l. Taxd pentru folosirea locurilor publice :
a) pentru vAnzarea produselor de orice fel din vehicule gi autovehicule:

- din vehicule cu tracfiune animald
- din autoturisme
- autovehicule mari (autocamioane,autofurgonete)
- din autovehicule cu remorcd
- di n autovehicule lunsi

lelzi
3,0
5,0
9,0

l  l ,0
11,0

ALTE TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

1. Taxd pentru deschiderea procedurii succesorale pentru cazurile cdnd nu au fost
deschise la termen (Anexa 1)

TAXE SPECIALE

1. Taxd pentru re dactarea qi inregistrarea contractelor de arendare,inchiriere,de
pdqunat 3,0

2. Taxd pentru rcalizarea de copii la copiatorul din dotarea consiliului
local 5,0

3 Taxd pentru efectuarea de mdsuritori pentru terenul agricol la solici-
tarea defindtorului titlului de proprietate 40,0

4. Taxd pentru oficierea cdsdtoriei in ziua de sambdtd sau duminicd 25,0



DELIIVTTAREA PE ZO]{E A TEREN.IIRILOR
DD{ n\'TRA-vrf,.AN LrL SATELOR

SatBOZEM

de la ceti{eanul ciRMACru P !'ASILE pini la PRISECARru MSn.F. 9i <ie la cetiieanui
DRAGUSAI'IU N GIIEORGHITA pina h FrimEria comunei Bozieni pe cireapta ;
de la cetd,teanul POPA I COSTACIIE pfui I;a Bloc nr. 3 Bozieai (i:rclusl) pe stinga-

ZONA B /ransui IV
dq la Primdria comr;nei Bozieai p6.nd ia cet6leanul BURGHELEA D NECUI-AI pe dreapta;
de la cetSleanr:l Radu C Vasile p6ni la mo$tedtorii ar:loarei UNUGTIREANU CATINCA pe
stdnga-

ZONA C/ra:esul IV
ulilele secundare compoaeate ale relelei saadale.

Sat BANEASA
ZONA A iraaed V

- de la locuitorui AIEXA VIOREL pSnd la AlffiA ANCIITA pe dreapta Ei de la iocuitorul
llriscu Joryicd Ia locuitoarea Grarr Agiaia pe s6aga

ZONA B/ raneui V

/fu\fe"f 5

de la Scoala BANEASA la locuitorul VACARU V VASfi F
Momganu Ion p6ni la locuitorul Vacaiu chiriac pe sl6aga-

ZONA C/ raueul V
Trupul RAZASI

I pe dreapta 9i de la locuitorul

--- -Z0wa-n&sssr!l{
- Tnryuriie,J-EONIESTI " F ,, BARA"

SaI CRAIESTI
ZONA A/ raneul V

- de 1a locuitorul Monac Gheorghe la locuitorui Uagureaou Gheorghe pe dreapta -si de ia
locuitorul Ursu A Dumitu la locuitorul Enache Saadu pe stinga;

- de la locuitoarea Popovici Madnica la locuitonrl DAgu$anu Gheorghile pe dreapta 9i de Ia
locuitoarea Ungr:reanu Leootir:a gi pAni la locuitorul Prisecariu I Vasile pe stinga:

ZONA B/ raneul V
- de la locuitorul Oprea Aurelian p6nbi la locuitoarea Tudor Sofica pe dreapta 9i de la blocul

nr.l la iocuitorui Bdisan Neculai pe slAng4
'ZONaC/rneo iV

- tod locuitorii de pe uli,ta gcglii.

ffi##, ,,Lunca cristei "fr celelalte uli,te secundare componente a]e rclelei
- "l'.- J l't ,n I -'
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Sat CUCI
ZONA .d/ rareui V

- de la locuitorui RADU GIi VASILE p6nn la. - locuirorul BATTATESCU A MIHAI oe
drearta:

- de ia iocuitoriI CHELARU I MILUTA pena Ia locuitorul GRIMEGSCU GH CoSTACItr
Si dC 1A ]OCUi1OATEA BATTATECSU C MARIA PdNd IA BAITATESCU GIZ MIIIAJ PCSringa_

ZONA B /rangul V
- de la locuitoarea cR{.rMErescu Etrllqsn{+.!'aai lu iocui-oarea BREAZU ELENA pe

dreapta qi de la Scoala Cuci la locuirorul DRAGUSANU VASI,E pe,stiag4 .
- locuitorii de pe ulia cimitirului.

ZONA C/raneul V

- de la l0cuitorui Mocar'ru GH ION la OLARU AI'RELIAN 9i pdna h lo€uitorul coa;
TRAIAN pe dreapta.

ZONA Di raneul V
- de Ia scoala cuci la locuitoarea CAMARA GEORGETA pe dreapta qi de la locuitorul

GRUMEZESCU N DTMITRU p6nn h Iocuitorul GRIIMEZE3CU C i,IEc.t-|tA] P€ St'nga:- de la locuitorui GRtrMEzEscu I D{-MITRU prnna lu autorul RADU I MCU pe dreapta si
de la iocuitorul DRAGUSANU IoN p6ae lu NEAGU vAlEhrrINA pe stinga;, trupul ,,4nrD{ll, BABUSEI ".

Sar IIJCSA
ZONA A / raaeu] V

- de la locuiroml APAI1G^EI__CONSTANTIN pdnn h locuitoaea Rosu ANrcA pe
&"upt Er de la locuitorul cHIFoR N NEcirr-ar paln ra locuiroarea MIFIAILA PROFIRApe st6nga-
ZONA B / rareul V

- de .la poai t vao tu mofrenirorii auromrui LA-E(A v pETRicHE pe dreaBa gi de lalocuiton:I Iovu P GTEORGHE ra locuitoarea MARASOIU ELISABETA pe stEnga;-- - de-ia locuitorul lovu PcIfioRGI€ pant.la lo€Eitonit coa4a.v cRleon+,f," ar*pr-qi de la PoDUL vAD Ia moqtenitorii autorutui RUSU z vAsrT.F n€ steaga

ZONAC/ransu jV
- locuitorii sitriali pe ulilele secrmdare ale relelei stradale principald-



Anexa nr. 4
la Hotdrdrea nr. 39 / 30.11.2006

a Consiliului local al comunei Bozieni

Lista echipamentelor delinute in scopul oblinerii de venit:

l. instalatie de debitat lemn rotund
- 2. moaracu ciocinele

3. moara pentru grau
4. moara pentru porumb
5. strung
6. apuat sudurd (electric gi autogen)

Anexa nr. 5
la Hotiirdrea nr. 39/30.11.2006

a Consiliului local al comunei Bozieni

|. autocositoare
2. gasiu autopropulsat cu ierestriu electric pentru tdiat lemn
3. tractor pe pneuri


